194 Per «fabulam peregi» cfr. Cicerone, *Cato*, 70 e 85.

208 Quadriennio me minus ac decennio vixit Maro; triennio minus vixit Cicero, triennio minus Aristotiles, decennio minus Cesar, decennio minus Scipio, ille orbis victor, hic Carthaginis eversor ac Numantie. 209 Alexandrum sileo et Achillem caducamque Priami familiam et ex nostris Drusum, Germanicum, Marcellinum et reliquos illustres qui in ipso etatis flore perierunt. 210 An michi non sufficit tantos viros vite spatio excessisse? 211 Quamvis me decennio et Augustus et Augustinus excesserint, Horatius Flaccus pari spatio et anno amplius, Plato tribus lustris, totidem Simonides et Crisippus, quattuor et eo amplius Cato, quinque Hiero siracusius, quinque Carneades, septem Massinissa, septem Valerius Corvinus ac Metellus et Fa-

209 *caducamque... familiam* in mg. P 211 *Horatius... amplius* om. γ
quattuor... Massinissa: quattuor et eo amplius Cato, quinque et eo amplius Massinissa, quinque Hiero siracusius (quinque... siracusius in mg. P), *quinque Carneades* γ

208 Marone visse quattordici anni meno di me; Cicerone visse tre anni di meno, Aristotele tre di meno, dieci di meno Cesare, dieci di meno Scipione, quello vincitore del mondo, questo distruttore di Cartagine e di Numanzia. 209 Taccio di Alessandro e di Achille e della caduca famiglia di Priamo e fra i nostri di Druso, Germanico, Marcellino e degli altri illustri che perirono nel fiore stesso dell'età. 210 Forse non mi basta aver superato in durata di vita uomini così grandi? 211 Sebbene Augusto e Agostino mi abbiano superato di dieci anni, Orazio Flacco di un ugual numero più un altro anno, Platone di tre lustri, di altrettanti Simonide e Crisippo, di quattro e più Catone, di cinque Gerone di Siracusa, di cinque Carneade, di sette Massinissa, di sette Valerio Corvino, Metello,

208-212 Analoghe raccolte delle varie età in cui sono morti antichi illustri in *Fam.*, 6, 3, 13-24 e in *Sen.*, 17, 2, 94-97 (Petarca, *Prose*, p. 1150). La fonte principale sono due capitoli del l. VIII di Valerio Massimo (cfr. nota al § 14), già utilizzati nella *Fam.* L'età a cui Petarca fa riferimento per paragonarsi con i grandi del passato è presumibilmente 66 anni (cfr. § 60 con la nostra nota). 208 Per Virgilio (52 anni) Donato, *Vita Verg.*, § 140, p. 94 Rostagni «Anno aetatis quinquagesimo secundo»; per Cicerone (63 anni) Seneca, *Suas.*, 6, 22 «vixit tres et sexaginta annos»; per Aristotele (61 anni) Gellio, 13, 5, 1 «Aristoteles philosophus annos iam fere natus duo et sexaginta» (invece in *Fam.*, 6, 3, 19 «ad tertium et sexagesimum accessit» e in *Sen.*, 17, 2, 94, in *Prose*, p. 1150 «Tres et sexaginta annos vixit Aristoteles»); per Cesare (56 anni) Svetonio, *Iul.*, 88, 1 «perit sexto et quinquagesimo aetatis anno»; per Scipione l'Emiliano (56 anni) Macrobio, *Somn.*, 1, 6, 83. 211 Per Augusto (76 anni) Svetonio, *Aug.*, 100, 1 «septuagesimo et sexto aetatis anno, diebus V et XXX minus»; per Agostino (76 anni) Possidio, *Vita Aug.*, 31, 1; per Orazio (77 anni) Petarca ha seguito l'indicazione che trovava nella vita I dello ps. Acrone nel suo Orazio, *Laur.* 34, 1, f. 1r: «septuagesimo septimo etatis anno perit» (in realtà Orazio morì a 57 anni; in *Sen.*, 17, 2, 95 Petarca lo fa morire a settant'anni); per Platone (81 anni) Cicerone, *Cato*, 13 «uno et octogesimo anno scribens est mortuus» (diversamente Valerio Massimo, 8, 7, ext. 3 «altero... et octogesimo anno decedens»); per Simonide (81 anni) Valerio Massimo, 8, 7, ext. 13 «Simonides... octogesimo anno et docuisse se carmina et in eorum certamen descendisse ipse gloriatur»; per Crisippo (81 anni) Valerio Massimo, 8, 7, ext. 10 «octogesimo anno ceptum... volumen reliquit»; per Catone il Censore da Valerio Massimo, 8, 7, 1 si ricava che a 86 anni era ancora vivo e in piena attività; per Gerone (91 anni) Valerio Massimo, 8, 13, ext. 1 «ad nonagesimum annum pervenit»; per Carneade (91 anni) Valerio Massimo, 8, 7, ext. 5 «XC expletis annis idem illi vivendi ac philosophandi finis fuit» e Censorino, 15, 3 «ad annum nonagesimum <vixit>». Quanto a Massinissa, nel passaggio da γ ad α cambia l'indicazione dell'età: secondo γ era morto a 91 anni e più ed era quindi collocato fra Catone e Gerone (qui la fonte era Valerio Massimo, 8, 13, ext. 1, che dopo la menzione di Gerone morto a 90 anni soggiungeva «Masinissa... hunc modum excessit»; cfr. anche Eutropio, 4, 11, che dice che morì «anno vitae nonagesimo septimo»), mentre in α gli sono attribuiti 101 anni e viene di conseguenza spostato dopo Carneade, sulla base di Valerio Massimo, 5, 2, ext. 4 «se Masinis-

buis. 212 Accessere ad hunc numerum Ysocrates et Sophocles et Cleanthes et Varro, vel hunc etiam attingere, quem Gorgias Leontinus septennio supergressus est. 213 Quid nunc igitur? Est ubi summa concupiscere virtus sit, at rerum labentium mediocritate contenti simus. 214 Quamvis igitur non vivendi voluptas, que michi, ut dixi, cernenti evi nostri mores, fateor, nulla est, sed studiorum meorum ratio plusculum aliquid vite poscat, sentio tamen quia, si centum adhuc annos viverem, semper aliquid nescio quid deesset. 215 Quamobrem dico iterum: vixi satis. 216 Vivam tamen adhuc quantum illi placuerit de quo scriptum est «Constituisti terminos eius qui preteriri non poterunt», in omnibus Deo gratias agens et paratus ad utrumlibet, seu ille me vivere iubeat seu mori. 217 Neque, quod dum possem honestius nunquam feci, longam ab eo vitam sed bonum vite exitum optabo sperans non de meritis meis sed de illius misericordia quod vite huius finis erit vite melioris initium. 218 Hec tecum, amice, sicut presens soleo, absens lusi et, quamvis fugam temporis attendens pridem animo firmassem deinceps, in epistolis maxime, brevior fieri, tu propositi memoriam abstulisti, tam suave michi fuit tecum usque ad finem lucis et papiri marginem pre loci angustia compressis literis longum de nichilo texuisse sermonem.

216 Iob, 14, 5 «Breves dies hominis sunt, numerus mensium eius apud te est, constituisti terminos eius, qui preteriri non poterunt»

213 *mediocritate*: -te in interl. P *simus*: così P e non *sumus* come trascrivono Petrucci e Nota 217 *Neque... optabo* in mg. (*dum possem honestius* agg. in interl.) P 218 *quamvis... tam* in mg. inf. P *maxime* om. γ *suave* in ras. P *lucis* in interl. P *longum de nichilo* in interl. P

Fabio. ²¹² Si avvicinarono a questo numero, o anche lo toccarono, Isocrate, Sofocle, Cleante e Varrone; Gorgia da Lentini lo superò di sette anni. ²¹³ Che dunque ora? Vi sono casi in cui desiderare la sommità è virtù, ma nelle cose caduche contentiamoci del giusto mezzo. ²¹⁴ Per quanto dunque non il piacere di vivere, che, lo confesso, non ho per nulla, come ho detto, vedendo i costumi della nostra età, ma il piano dei miei studi richieda un altro po' di vita, sento tuttavia che, anche se vivessi ancora cento anni, sempre mancherebbe un non so che. ²¹⁵ Perciò dico di nuovo: ho vissuto abbastanza. ²¹⁶ Vivrò ancora tuttavia tanto quanto piacerà a colui di cui è scritto «Hai fissato limiti dell'uomo che non potranno essere oltrepassati», ringraziando Dio di tutto e preparato all'una e all'altra cosa, sia che mi ordini di vivere che di morire. ²¹⁷ Né gli chiederò, cosa che non feci mai quando avrei potuto farlo più decorosamente, una vita lunga, ma una buona conclusione della vita, sperando non per i miei meriti ma per la sua misericordia che la fine di questa vita sarà l'inizio di una migliore. ²¹⁸ Su questo, amico, come son solito fare in tua presenza, ho scherzato con te assente e, per quanto, considerando la fuga del tempo, già da molto avessi deciso di essere d'ora in poi più breve, soprattutto nelle lettere, tu mi hai fatto dimenticare il mio proposito, tanto mi fu dolce intessere sul nulla un lungo discorso con te fino alla fine del giorno e al margine della carta comprimendo la scrittura per mancanza di spazio.